86 *asini cornuti* Ael. *Nat. An.* X, 40.

equi ... collo Peut-être les girafes? Er. aurait pu amalgamer Cass. Dio XLIII, 23, 2 et Plin. *Nat.* VIII, 27, 69 tous deux cités par Politien, *Miscell.* 3.

87 *Sciopodes* 'Ombre-pieds', car en été, couchés sur le dos, ils se font de l'ombre avec leur pied unique, selon Ctésias, à ce que dit Plin. *Nat.* VII, 2, 23. Repris par Aug. *Civ.* XVI, 8.

aligeri Πετροφόροι, courriers impériaux (Plut. *Vit. Othon.* 4) ou prêtres égyptiens (Hesych.); Er. par humour prend leur nom à la lettre.

monophthalmi Les Arimaspes, Plin. *Nat.* VII, 2, 10; Hdt. III, 116; IV, 27.

87-88 *auribus ... demissis* Source non identifiée; Hor. (*Serm.* I, 9, 20; *Carm.* II, 13, 34) en fait un signe de mauvaise humeur ou de déception.

88 *pro sermone stridorem* "Choromandarum gentem ... siluestrem, sine voce, stridoris horrendi", Plin. *Nat.* VII, 2, 24.

89-90 *Ratio ... brutis* "Galenus me docuit hominem a caeteris animantibus quae vocamus ἄλογα discerni non ratione, sed oratione" (*De pronunt.*, ASD I, 4, p. 14, ll. 33-34).

90 *iam dictum est* Voir p. 404, ll. 945-947.

93 *differentia accidentali* Ce n'est donc pas une différence 'essentielle', entrant dans la définition de l'espèce.

96 *apium* Plin. *Nat.* XIX, 37, 123: "Contra, plura genera sunt eorum quae diximus dicemusque: et in primis apio".

Verg. *Aen.* I, 539.

97-98 *hoc ... ad quod vsurpant* 'Ce à quoi les utilisent'.

100 *Graecorum populum* 'La masse des Grecs'; c'est l'emploi courant, par opposition à l'emploi spécialisé des rhéteurs.

nem, apud rhetores caput causae, quod idem sonat apud Latinos rhetores constitutio, quum alioqui constitutio sit lex aliquid praescribens autoritate publica.

Ad definitionem faciunt differentia et proprium, de quibus iam per occasionem dictum est. Differentia est forma substantialis, quae addita generi constituit speciem atque eandem ab aliis speciebus distinguit. Vt rationale (sit hoc interim differentiae loco) additum animali constituit hominem, distinguens eum ab aliis brutis. Eandem vim habet proprium, quod perfectissima ratione proprium est, hoc est, quod conuenit vni tantum speciei et omnibus sub ea contentis et semper, vt homini potestas sermonis. Nec obstant impedimenta quae praeter naturam hominis sunt. Est proprii genus quod omnibus sub specie constitutis conuenit, at non solis. Quemadmodum ignis proprium calfacere, sed calfaciunt et alia, vt motus, vinum et aromata. Ita nullus est ignis, qui non habeat lucem, sed non solus ignis lucet. Lucent enim in tenebris et gemmae quaedam et insecta, vt lampyrides, et pisces nonnulli et ligna quaedam putrefacta. Iam sunt quaedam propria non speciebus siue formis (nam M. Tullius horret 'speciebus' et 'specierum' dicere), sed nationibus, vt nigror in Aethiope, candor in Germanis, perfidia in Poenis, militiae studium in Caribus, stoliditas in Phrygibus, lepos in Atticis, barbaries in his qui sunt vltra Silesiam. Item in personis, vt periurium in lenone, blandicies in meretrice. Denique sunt quaedam singulorum hominum propria, vt in Catone seueritas, in Hortensio comitas et elegantia. Sed de his supra dictum est. Valent enim ad argumenta probabilia. De propriis autem ac differentiis non eodem modo disserunt rhetores atque dialectici.

Etymologiae quam M. Tullius vult esse definitionis genus, subiicit coniugata, quod vtrouique ex ipsa vocum affinitate ducitur argumentum; sed hoc interest, quod in etymologia est expositio nominis, in coniugatis ex similitudine ac deriuatione vocum ducitur argumentum. Neuter locus videtur Fabio multum ad probationem habere momenti; vt, si quis 'assiduum' interpretetur diuitem, quod dictus sit ab asse dando, aut 'philosophum' sapientiae studiosum, notatio est. At si dicas: '*si ager compascuus est, licet compascere*', coniugatio est, quoniam 'compascuus' et 'compascere', voces sunt sibi cognatae. Et si 'philosophus' est sapientiae studiosus, nihil aliud est 'philosophari', quam sapientiae dare operam.

His adiungitur locus qui appellatur diuisio et partitio. Haec enim docendi gratia distinguunt, vt diuisio sit generis in formas, vt animal diducitur in hominem, auem, asinum et piscem. Nam genus haec omnia in se complectens quasi totum quoddam, cui quae subiecta sunt, veluti membra sunt. Vnde et

101 *caput causae* Ou 'status'; voir p. 342, l. 375.

102-103 *alioqui ... publica* Cf. Quint. *Inst.* VII, 4, 5: "Iustum omne continetur natura vel constitutione ... [6] Constitutio est in

lege, more, iudicato, pacto".

104 *differentia et proprium* Voir p. 404, l. 919 sq.

104-105 *iam ... dictum est* Voir p. 404, l. 919 sq.

- 105 *forma substantialis* Voir p. 402, l. 908.
- 106 *rationale* Ce passage s'accorde mal avec celui de la p. 404, ll. 936-940 où Er. critique la définition qu'il reprend ici à son compte.
- 108 *vim* 'sens'.
- 108-109 *perfectissima ratione* 'La manière de raisonner la plus rigoureuse'.
- 111 *impedimenta ... sunt* 'Les obstacles qui sont contraires à la nature de l'homme'; Er. semble vouloir faire allusion au fait que certains hommes sont incapables de parler, muets, etc.
proprii genus Au sens vague du mot *genus* (p. 410, l. 92 sq.).
- 112 *at non solis* Selon l'un des sens du mot (Porph. *Isagoge*, 4, 4 à 14 sq. reprenant Aristot. *Top.* 5e partie); pourtant selon l'acception la plus rigoureuse, le propre appartient à toute l'espèce, et à elle seule.
- 115 *lampyrides* Nom grec auquel correspond le latin "cicindela" (Plin. *Nat.* XVIII, 66, 250), c'est le ver luisant. Cet exemple et les autres illustrent Quint. *Inst.* V, 10, 58: "Proprium autem est aut quod soli accidit, ut homini sermo, risus, aut quidquid vtiq̄ue accidit, sed non soli, ut igni calfacere. Et sunt eiusdem rei plura propria, ut ipsius lucere, calere".
- 116-117 *speciebus sine formis* Cic. *Top.* 7, 30 déclare se refuser à l'emploi de *speciebus* et *specierum*, "même si cela pouvait se dire en latin", il préfère *forma*.
- 118 *candor* 'La blancheur du teint' opposée à *nigror*.
perfidia in Poenis Cf. Liv. XXI, 4, 9: (Hannibal était d'une) "perfidia plus quam punica".
- 118-119 *militiae ... Caribus* *Adag.* 514 (In Care periculum), LB II, 226 D-227 C avec force citations: les Cariens auraient été les premiers mercenaires.
- 119 *stoliditas in Phrygibus* *Adag.* 28 (Phryges sero sapiunt), LB II, 37 F, cité par Cic. C'est un fragment d'une tragédie perdue de Livius Andronicus sur le Cheval de Troie (Cic. *Fam.* VII, 16, 1); en fait le mot 'Phryges' n'est pas dans le texte et la tragédie pourrait être de Naevius.
lepos in Atticis *Adag.* 157 (Lepos Atticus), LB II, 92 D-E.
- 121-122 *in Catone severitas* Cela est vrai des deux: C. le Censeur et C. d'Utique.
- 122 *Hortensio ... elegantia* Cic. *Brut.* 88, 303: "Erat in verborum splendore elegans ... Vox canora et suavis ...".
- 123 *argumenta probabilia* Voir p. 368, ll. 52-55.
- 124 *retores atque dialectici* Leur opposition recouvre celle qui oppose arguments probables et arguments nécessaires.
- 125 *Etymologiae ... genus* Cic. *Top.* 8, 35.
- 125-126 *coniugata* Cic. *Top.* 9, 38: "locus ea coniugatione quam Graeci συζυγίαν vocant, finitimus notationi"; il s'agit des mots de même famille; "eiusdem autem generis sunt quae, orta ab vno, varie commutantur, ut sapiens, sapienter, sapientia" (3, 12).
- 128 *Fabio* Quint. *Inst.* V, 10, 55 et 59 (*etymologia*); 10, 85 (*coniugatum*).
- 129 *assiduum* Quint. *Inst.* V, 10, 55: "ut si assiduum ab aere dando"; mais le mot signifie 'domicilié' par opposition à 'prolétaire'; l'explication est aussi dans Cic. *Top.* 2, 10 (exemple de 'notatio', c'est-à-dire d'étymologie) et dans Gell. VI, 10, 15.
- 130 *philosophum* Cic. *Tusc.* V, 3, 9. Pythagore a inventé le mot et la chose.
- 131 *compascuus ... compascere* Cic. *Top.* 3, 12; Quint. *Inst.* V, 10, 85.
- 133 *philosophari* Cic. *Tusc.* I, 37, 89: "Quantum quid opus est in hoc philosophari, cum rem non magnopere philosophia egere videatur?". On sait que dans ses *Annot. in NT* (LB VI) Er. emploie ce verbe presque toujours avec une nuance péjorative, que peut expliquer ce texte.
- 135 *diuisio et partitio* Cic. *Top.* 5, 28: "... definitiones aliae sunt partitionum, aliae diuisionum; partitionum, cum res ea, quae proposita est, quasi in membra discerpitur, ut si quis ius ciuile dicat esse, quod in legibus, senatusconsultis ..., more, aequitate consistat; diuisionum autem definitio formas omnes complectitur, quae sub eo genere sunt quod definitur, hoc modo: 'Abalienatio est eius rei quae mancipi est aut traditio alteri nexu aut in iure cessio inter quos ea iure ciuili fieri possunt' ". Quint. *Inst.* V, 10, 63 résume: "Diuisione autem adiuuari finitionem docet, eamque differre a partitione quod haec sit totius in partes, illa generis in formas; partes incertas esse, ut 'quibus constet res publica', formas certas, ut 'quot sint species rerum publicarum' quas tris accepimus: quae populi, quae paucorum, quae vnius potestate regerentur".
- 138 *veluti membra* Er. reprend la même image l. 141 à propos de la 'partitio', si bien que la distinction entre 'diuisio' et 'partitio', entre parties d'un tout et espèces d'un genre se brouille.

140 Cicero fatetur, species quas ipse maluit appellare formas, interdum et partes
 vocari. Partitio vero, quum totum, siue (vt quidam appellare malunt) inte-
 146 grum, diducitur in suas partes, velut in membra, tum in corporalibus, tum in
 iis quae intellectu tantum percipiuntur, vt quum corpus hominis diuiditur in
 caput, humeros, brachia, thoracem, ventrem, ilia, crura et pedes; aut domus in
 LB 926 tectum, fundamentum et parietes. Haec sensu percipiuntur. Rationis sunt illa:
 146 ius diuiditur in legem, morem et aequitatem. Si rem|publicam diuidas in
 monarchiam, democratiam, oligarchiam et aristocratiam, diuisio erit, qua
 totum in formas diducitur. At si rempublicam diuidas in patres, equestrem
 ordinem et populum, partitio erit. In summa tamen omnis diuisio aut est
 150 substantiae in substantias, vt animalis in hominem et caetera bruta, aut
 substantiae in accidentia, vt animalium aliud bipes, aliud quadrupes, aliud
 pedibus carens, aut accidentis in substantias, vt si volatilia diuidas in aquilam,
 noctuam et alias species, aut accidentis in accidentia, vt eruditorum alius ex se
 doctus est, alius a praeceptoribus institutus.

155 Diuisioni Fabius subiicit locum ab exordio, incremento et summa, quod
 omnis res in haec tria diuidi possit, initium, progressum et consummationem,
 velut in praelio iurgium est exordium (quod Iuuenalis appellat *'tubam rixae'*),
 incrementum caedes, summa strages. Ex initiis summa colligitur, vt: *'Non
 possum totam praetextam sperare, quum exordium nullum videam'*. Rursus e summa
 colligitur exordium, vt: *'Syllam non sumpsisse arma dominatus causa argumentum
 160 est deposita dictatura'*. Similiter ex incremento ducitur rei ratio in vtranque partem, vt
 quum quaeritur an ei caedes imputanda sit a quo iurgium coepit. Caedes enim
 incrementum est, medium inter exordium et summam. Verum haec magis
 pertinent ad tractationem temporis, de quo iam dictum est, et euentus de quo
 mox dicitur.

165 Similitudo quam Graeci vocant *ὁμολωσιν*, quoniam non solum facit ad
 probationem, verum etiam plurimum lucis ac dignitatis adfert orationi, inter
 schemata quoque refertur a rhetoribus. Cui subest fictio, analogia, exemplum
 et imago. Quanquam extremum hoc nihil facit ad probationem, sed tantum ad
 euidenciam et grauitatem orationis. *'Ὁμολωσις* erit: *'Vt grauissime peccant qui
 170 fontem publicum, vnde hauriunt omnes, veneno inficiunt, ita pessime merentur
 de republica qui principis animum perniciosis consiliis deprauant'*. Item:
*'Quemadmodum in periculosa nauigatione non ei committitur clauus qui
 opibus aut nobilitate praecellit, sed qui gubernandae nauis peritia caeteris
 praestantior est, ita non oportet principatum tradere ei qui caeteris ditior sit
 175 aut genere clarior, sed qui prudentia et fide caeteros anteeat'*.

Fictionis exemplum erit: *'Vt stultus sit qui nauim in qua vehitur perforat,
 ita stulte faciunt qui patriae moliuntur exitium, qua subuersa nec ipsi possint
 esse incolumes'*. Huius vsus latissime patet in similibus, exemplis et comparationibus;
 aptissima est concionanti, quod ex confessis ac manifestis ratiocinatur,
 180 et rem mire subiicit oculis. *'Si Christus visibilis adesset, quomodo
 reuereremur illius praesentiam, qua religione terrae quam calcasset figeremus*

185 oscula? At is nobis adest in Sacris Literis, nobis loquitur, nos hortatur, et illic eum improbe contemnimus! Quis illo praesente auderet quicquam indecens vel loqui vel facere? At nunc illius oculis conspicua sunt omnia et, perinde quasi caecus sit ac surdus, quod homine teste non auderemus, illo spectatore audemus! Si Christus in terris versaretur, quid est in rebus nostris quod illi non gaudentes impartiremur? Et ecce is tibi adest in proximo egente, et grauaris illi vestem aut panem porrigere. Quam abominandus tibi videretur,

144 percipiuntur O BAS: praecipuntur LB.

- 139-140 *Cicero ... vocari* Mais il condamne cette confusion: "Formas qui putat idem esse quod partis, confundit artem et, similitudine quadam conturbatus, non satis acute quae sunt discernenda distinguit" (*Top.* 5, 31).
- 142-143 *corpus ... pedes* Cic. *Top.* 6, 30: "corporis caput, vmeri, manus, latera, crura, pedes, et caetera".
- 145 *ius ... et aequitatem* Cic. *Top.* 6, 31: "vt si quis ius in legem, morem, aequitatem diuidat".
- 146 *monarchiam ... aristocratiam* Cf. p. 413, n.l. 135, citation de Quint. fin; Er. emploie les mots grecs et fait passer la monarchie en tête.
- 147 *diuidas* Malgré le choix malheureux de ce mot Er. respecte ici parfaitement la pensée de Cic.
- 149 *substantiae in substantias* Du genre en espèce; l'un et l'autre sont des substances secondes, l'individu étant substance première.
- 151 *accidentis in substantias* L'accident, comme le montre l'exemple de *volatilia* est celui qui à l'intérieur d'un genre détermine un sous-genre; c'est en réalité une substance.
- 154-155 *Diuisioni ... consummationem* Quint. *Inst.* V, 10, 71-72.
- 156-157 *iurgium ... strages* Quint. loc. cit.: *iurgium*, (?), *caedes*.
- 156 *Iuuenalis ... rixae* Iuv. 15, 52.
- 157-158 *Non possum ... videam* Cette version de l'exemple proposé par Quint. met en relations *totam* et *nullum*: 'Je ne puis espérer la totalité de la (toge) prétexte puisque je n'en vois pas le moindre commencement'; le texte authentique dit "togam" au lieu de *totam* et "pullum" au lieu de *nullum*: 'Je ne puis espérer une toge prétexte (= blanche bordée de pourpre) puisque je vois un bord noir' (*Inst.* V, 10, 71).
- 159-160 *Syllam ... dictatura* Quint. loc. cit.: "non dominationis causa Sullam arma sumpsisse argumentum est dictatura deposita".
- 160-162 *Similiter ... summam* Quint. *Inst.* V, 10, 72.
- 163 *iam dictum est* Voir. p. 392, l. 650 sq.
- 164 *mox dicitur* Voir p. 494, l. 399 sq.
- 165 *Similitudo* Cic. *Top.* 10, 41; Quint. *Inst.* V, 10, 73; 11, 22.
ὁμοίωσιν Cette équivalence n'est donnée ni par Cic. ni par Quint. qui donne la correspondance *similitudo* - παραβολή (*Inst.* V, 11, 2); on trouve associés chez (Ps.-)Plut. *De vita et poesi Homeri* 84 les trois mots εἰκῶν, ὁμοιώσις, παραβολή illustrés chacun d'un exemple; Hom. *Il.* III, 196 illustre ὁμοιώσις. Ce mot est traduit par "collatio" dans Er. *De cop. verb.*, ASD I, 6, p. 240, ll. 54-55.
- 166-167 *inter ... refertur* Quint. *Inst.* V, 11, 5; VIII, 3, 72-73; Er. *Eccles.* III, LB V, 1010 F qui renvoie au *De cop. verb.* (ASD I, 6, pp. 240-246).
- 167 *factio* Cic. *Top.* 10, 45: "ficta exempla"; surtout Quint. *Inst.* V, 10, 95-99; VI, 3, 61; Er. *Eccles.* III, LB V, 1009 D-E: "ab exemplis fabulosis": "[narrationes] studio confictae ad ..." etc.; *De cop. verb.*, ASD I, 6, p. 256, l. 476 sqq. Ci-dessous, l. 176.
- 172-175 *Quemadmodum ... anteeat* Voir p. 416, ll. 204-208.
- 176 *naum ... perforet* Quint. *Inst.* VIII, 6, 47 (à propos de l'allégorie): "hoc miror, hoc queror, quemquam hominem ita pessumdare alterum velle vt etiam nauem perforet in qua ipse nauiget" (d'après Cic.); cette allégorie est placée au milieu d'autres comparaisons entre navigation et gouvernement.
- 178-179 *comparationibus* Cic. *Top.* 4, 23; 18, 68 sq.
- 179 *ex confessis* Sens passif 'points acceptés, reconnus': Quint. *Inst.* V, 10, 95.
- 187 *in proximo egente* Mt. 23, 35-45.
- 188 *panem porrigere* Mt. 7, 9.

190 qui Christum in corpore apparentem conuiciis impeteret aut colaphis caederet.
 At haec non vereris illi facere in membris ipsius. Quicquid iniuriarum ingeris
 in proximum tuum, in Christum ingeris. Hic iuuatur, hic laeditur, quum ipse
 nec egeat vllius beneficio nec vlli pateat iniuriae. An non hoc ipse manifesto
 195 profitetur in Euangelio? *‘Quod unicuilibet ex his minimis fecistis, mihi fecistis’*.
 Christus est in coelo. Quid refert posteaquam ille non minus videt, audit,
 sentit quae facis, quae loqueris, quae cogitas, quam si astaret proximus? Si
 qua esset saga, quae magicis artibus etiam illa sciret quae gereres in occulto,
 nonne solicite caueres ne quid admitteres quod maleficam in te iritaret? Et
 tanta securitate Deum contemnis, cuius conscientiam fallere non posses,
 200 etiamsi te in intima | terrae abderes’. Videt ingeniosus lector quam multa
 possent ad hanc rationem confingi.

Erit autem paragoge, si quis, multis similibus siue veris siue confictis in
 medium adductis, assensionem eius quicum agit eliciat ac deinde inferat id
 quod concessis simillimum est, quod genus argumentandi Socrati fuit familia-
 rissimum. Exemplum erit: ‘Si in tempestate esset e multis admouendus aliquis
 205 clauo, vtrum admoueres: genere proximum aut formosiorum aut opulentio-
 rum, an gubernandae nauis peritissimum? Responderetur: peritissimum. Si
 periculoso morbo laborares, vtrum committeres te: medico formosiori aut
 ditiori aut propinquiori, an medendi peritissimo? Vtique peritissimo. Si
 210 liberos instituendos haberes, vtrum eligeres moderatorem: genere proximum
 aut nobilissimum, an eruditione fideque praecellentem? Haud dubium quin
 instituendae pueritiae peritissimum. Si equos egregie pulchros et charos
 haberes, vtrum eos curandos crederes: propinquitate aut nobilitate commen-
 dato, an curandi arte spectatori? Vtique spectatori. Si domum aedificare
 velles, vtrum eam locares: nobiliori, an fabricandi artem melius callenti?
 215 Nimirum fabricandi doctiori’. Huiusmodi similibus propositis, adderet id
 cuius gratia id adhibuit: ‘Stulte igitur faciunt, qui in eligendo magistratu,
 magis spectant opes, claritatem aut propinquitatem quam administrandae
 reipublicae peritiam cum fide coniunctam’. Eandem vim obtinent ficta similia,
 vt: ‘Si quis nauim perforet in qua vehitur, nonne videatur insanus? Si quis
 220 domum conuellat, cuius ruina sit ipse quoque periturus, nonne demens
 habeatur?’. Caeteris item ad hunc modum confictis inferat: ‘Dementes igitur qui
 quo quosdam vlciscantur, patriae exitium moliuntur, quae nisi sit incolumis,
 ipsi incolumes esse non possunt’. Idem tamen efficiet vna similitudo quod
 plures, modo quadret. Hac arte Nathan illexit Dauidem, vt aduersus seipsum
 225 pronunciaret, proposito simili de paupere et ouicula abducta. Simile quiddam
 narratur accidisse apud Zelandos. Taurus praetoris occiderat vaccam rustici
 cuiusdam. Is adiit praetorem ac, precatus pauca dicendi veniam, ea permissa
 dixit: ‘Meus taurus transiliit fossas et occidit vaccam tuam. Quid iuris?’. Praetor
 nihil metuens insidiarum: ‘Solues, inquit, hoc ius est’. Mox rusticus: ‘Domine
 230 praetor, licetne pauca?’. (Nam illic mulcta praesto est, si quis in iudicio
 loquatur, non praefatus veniam. Id factum est, ne ex multiloquio vel rixa

nascatur vel tempus superuacuis teratur.) Concessa igitur dicendi venia: 'Lapsus sum, inquit, lingua; volebam dicere: Tuus taurus occidit vaccam meam'. Hic praetor commotior: 'Isthaec, inquit, alia res est'. Tum rusticus
 235 impetrata dicendi venia: 'Imo, inquit, eadem res est, et recte pronunciasti'.

Exempla idem efficiunt quod similia, nec quicquam interest nisi quod haec sumuntur a factis cum autoritate, vt: 'Quemadmodum equus si paulatim exerceas, redditur ad ferendos summos labores tolerantior, ita corpus hominis, si per gradus assuescat maioribus, tolerat quae alius non auderet attingere'.
 240 Simile est. Exemplum erit Milo Crotoniates, qui singulis diebus ad aliquot stadia gestando vitulum, eundem post taurum factum ad tantundem spatii facile gestavit. Et fictio locum habet in exemplis, quemadmodum et in similibus, veluti si fingamus aliqua similia facta a Milone aut ab alio quopiam.

192 egeat vllius B-D: vllius egeat A.
 216 id B-D: haec A.

240 aliquot O: aliquod BAS LB.

189 *colaphis caederet* Cf. *Mt.* 26, 67.

190 *membris ipsius* 1. *Cor.* 6, 15. Ce sont les membres de l'Eglise, corps dont le Christ est la tête. Voir ci-dessus, p. 390, l. 600.

193 *Mt.* 25, 40.

194 *Christus ... coelo* Objection supposée faite par l'auditoire ("subiectio", *Rhet. Her.* IV, 23, 33) figure fréquente chez Sen.

201 *paragoge* En réalité 'epagoge' (ἐπαγωγή); *Cic. Top.* 10, 42: "Sunt enim similitudines quae ex pluribus conlationibus perueniunt quo volunt ... Haec ex pluribus perueniens quo vult appellatur inductio, quae graece ἐπαγωγή nominatur, qua plurimum est vsus in sermonibus Socrates". Cf. *Quint. Inst.* V, 10, 73 et 11, 2-5: "... nam illa, qua plurimum est Socrates vsus, hanc habuit viam, vt, cum plura interrogasset, quae fateri aduersario necesse esset, nouissime id, de quo quaerebatur, inferret vt simile concessis" (11, 3). *Aristot. Top.* 1, 12, 105 a 12-19. *Boeth. In Top. Cic. comm.*, PL 64, 1117.

204-206 *Si ... peritissimum* La comparaison entre diriger une cité et piloter un navire est usuelle chez Plat. (par ex. *Rep.* 6, 488 a-489 c); *Xen. (Mem.* III, 9, 10-11); *Plut. (Mor.* 801 D-F, *Praecepta gerendae reipublicae* 5); *Cic. (S. Rosc.* 51).

210-215 *praecellentem, commendato et spectatori* (ll. 212 et 213) *melius callenti et doctiori* (ll. 215) sont destinés à produire de la 'varietas' après les nombreux 'peritissimo'; on peut cependant s'étonner de voir cette série de superlatifs ou équivalents s'achever sur deux comparatifs, dont il est vrai le sens est celui d'un superlatif: 'plus savant' (sc.

que les autres).

218 *ficta similia* Voir p. 414, l. 167 sq.

219 *navim perforat* Voir p. 414, l. 176.

221 *inferat* Cf. *Cic. Inv.* I, 40, 73 et 48, 89; 'inférer, conclure'.

224 *quadret* Absolutement: 'cadrer, être adapté'.

Nathan 2. *Sm.* 12, 1-4.

226 *apud Zelandos* Sorte de 'fabliau' à la manière de certaines histoires contées dans le *Coll. 'Conuiuium fabulosum'* (*ASD* I, 3, p. 438 sqq.).

227 *precatus ... veniam* Construction anormale, le participe *precatus* ayant deux compléments d'objet, le premier, *pauca*, étant un accusatif de qualification ou d'objet interne (*Ernout-Thomas*, § 35).

228 *Quid iuris?* 'Que (dis-tu) en fait de droit?' ou 'Qu'en (est-il) en fait de droit?'.

230 *pauca* Sous-entendu *dicere* ou équivalent.

231 *multiloquio* Le mot vient de *Plaut. Merc.* 31.

232 *supernacuis* *Quint. Inst.* XII, 8, 7, 'des choses inutiles'.

236 *Exempla* Difficile à séparer de la *similitudo* et assimilés ou voisins; voir p. 414, l. 167.

haec Ce sont les *exempla*.

237 *sumuntur ... autoritate* *Quint. Inst.* V, 11, 1: "quae rerum gestarum auctoritate nituntur".

240 *Milo Crotoniates* Donnée comme exemple de 'chrie' cette historiette est en *Quint. Inst.* I, 9, 5; voir *Adag.* 151 'Taurum tollet, qui vitulum sustulerit' (*LB* II, 90 D) provenant de *Petron.* 25, 3-5.

Ad exemplorum genus pertinere videntur multa quae sumuntur a brutis et
 245 inanimis, vt: ‘Elephanti non coeunt nisi in semotissimis locis et forte interue-
 nientem occidunt. Quanto magis decet in congressu coniugum, tametsi licito,
 multum adhiberi pudoris’ et: ‘Delphini minores non sinunt vagari incomita-
 tos, quanto magis oportet hominem liberis suis adhuc teneris adhibere
 250 paedagogum’ et: ‘Vnaquaeque arbor alit quod genuit, decet igitur et matres
 suo lacte nutrire filios suos’.

Analogia vix distinguitur a similitudine, vt: ‘Quae ratio est ternionis ad
 dyadem, eadem ratio est senarii ad quaternarium’. Hic analogia est; an
 LB 928 similitudo | dici possit, nescio. ‘Id quod oculus est in corpore, princeps est in
 republica’. Par est igitur vt, quemadmodum oculus prospicit toti corpori, ita
 255 princeps consulat reipublicae vniuersae. Hic fortassis vtrumque videbitur,
 analogia et similitudo.

Iam et illud commune est similibus et exemplis, quod sumuntur aut ex pari
 aut ex minore aut ex maiori. A pari videtur quod adfert Cicero: ‘*Si tutor fidem
 praestare debet, si socius, si cui mandaueris, si qui fiduciam acceperit, debet etiam
 260 procurator*’. Nam omnes in hoc videntur pares, quod fiduciarum sint. Quid
 autem sit fiduciam accipere, ne quem hoc remoretur, Boetius exponit: ‘*Si quis
 dubio tempore amico potentiori fundum mancipet, vt eum amoto periculo remancipet: cui
 mancipatur fundus, fiduciam accipere dicitur*’. Sed ambigat interdum aliquis, quid
 sit maius aut minus. Maius est gubernare regnum quam domum. Illud igitur
 265 qui potest, et hoc poterit. Rursus maius est regere ciuitatem quam nauem; et
 tamen non quisquis ciuitatem gubernat, poterit et nauim gubernare. Et maius
 est callere philosophiam quam sutoriam; nec tamen statim hanc praestare
 poterit, qui illam potest. Nec semper oportet argumentari per posse. Conse-
 quens est, vt: ‘Si nauta arte et cura regit nauem, multo magis oporteat
 270 principem consilio et vigilantia moderari rempublicam’. Item maius videtur
 quod Deus facile gubernat vniuersum mundum, quam si quis regat ciuitatem;
 nec tamen consequens est hominem facilius praestare quod minus est. Oportet
 enim et in personis et in rebus esse analogiam. Si Semiramis extruxit ac rexit
 Babylonem, consequens est et virum idem posse. At non consequitur: ‘si
 275 mulier parit, idcirco et vir’. Iam accessione negationis quod maius erat fit
 minus, et contra. Nec enim consequens est eum non posse gubernare domum,
 qui non potest rempublicam. Sed qui nescit regere domum suam, multo
 minus sciet rempublicam. Sic argumentatur Paulus: ‘*Qui domui suae praeesse
 nescit, quomodo prouidebit Ecclesiae Dei?*’. Illud igitur in genere maius est, quod
 280 iuxta sensum communem probabilius est adesse. Itaque Deum sine negotio
 gubernare mundum minus est eo quod est: principem facile moderari
 rempublicam. Porro quum sic argumentamur: ‘*Mundum Deus regit prouidentia,
 igitur et princeps debet prouidentia regere ciuitatem*’, ab exemplo verius quam a
 simili colligimus. De exemplis suo dicetur loco.

Argumentatio quae fit per similia, dissoluitur per dissimilia. Ea M. Tullio
 285 differentia dicitur. Fallit enim saepenumero similitudo, velut: ‘Quemadmodum

argentum vetus praefendum est nouo, ita amici veteres spectatique pluris habendi sunt quam noui'. Simile est. Dissimile illud: 'Non, vt domus aut vestis noua melior est vetere, ita amicus nouus praefendus est veteri'. Similia videntur, seruire, et seruuum esse, quum multum intersit discriminis. Nam addicti ad tempus seruitutem seruiunt, et tamen in eos non conuenit ius quod in seruos proditum est. Ciceronis exemplum hoc est: 'Non, quemadmodum quod mulieri debeas, recte ipsi mulieri sine tutore autore soluas, ita quod pupillo aut pupillae debeas, recte possis eodem modo soluere'. Hic similitudinis species est, quod mulier et pupillus aequae sub tutela sunt, vt idem ius videatur cum vtroque agendi; sed interest, quod mulieres olim sub perpetua tutela tenebantur, pupilli non nisi ad certum tempus, et pupillis non permittitur quicquam agere sine autoritate tutorum, quod per aetatem nondum idonei sint ad expendendum quid expediat rei familiari, quod mulier adulta potest. Itaque dissimilitudo

247 adhiberi O: adhibere BAS LB.

270 consilio erratum A B-D: consilia A.

245-246 *Elephanti ... occidunt* Voir p. 289, l. 968 sq.

247 *Delphini* Voir p. 289, l. 970.

249 *Vnaquaque ... genuit* L'arbre nourrit ses fruits.

249-250 *matres ... suos* Voir p. 290, l. 974; p. 308, l. 465.

251 *Analogia* Voir ci-dessus, p. 414, l. 167. Le mot, au sens de 'proportion mathématique', est dans Plat. *Tim.* 31 c; Aristot. *Eth. Nic.* V, 3, 8, etc. *ternionis* Traduction latine du grec τριάς 'le nombre trois' (Gell. I, 20, 6).

252 *dyadem* La dyade, 'le nombre deux'; le mot est chez Aug. *Conf.* IV, 15, 24.

ratio 'Rapport', au sens mathématique.

254 *prospicit* 'Prendre soin de, veiller à' + datif.

257 *ex pari ... maiori* Quint. *Inst.* V, 10, 87: "Adposita vel comparatiua dicuntur quae minora ex maioribus, maiora ex minoribus, paria ex paribus probant. Confirmatur coniectura ex maiore: 'si quis sacrilegium facit, faciet et furtum'; ex minore: 'qui facile ac palam mentitur, peierabit'; ex pari: 'qui ob rem iudicandam pecuniam accepit, et ob dicendum falsum testimonium accipiet'; voir aussi Cic. *Top.* 18, 68-71; Macr. *Sat.* IV, 5 et 6; et naturellement Aristot. *Top.* 2, 10, 114 b 38 sq.; *Rhet.* II, 23, 4, 1397 b 14-26. Nombreux exemples ci-dessus, pp. 56, ll. 413-415; 112, ll. 624-627; 116, l. 694 sq.; 122, ll. 812-818; 126, ll. 923-928; 132, ll. 23 et 27, etc.

258-260 Cic. *Top.* 10, 42; cette phrase est

donnée comme un exemple d'induction (ci-dessus, p. 416, l. 201).

261-263 Boeth. *In Top. Cic. comm.* IV, PL 64, 1116-1117.

262 *mancipet* 'Vendre'.

263 *ambigat* Subjonctif à valeur potentielle: 'quelqu'un pourrait se demander'.

268-269 *Consequens est* 'Il s'en suit logiquement', 'c'est une conséquence'; sur cette notion: Cic. *Top.* 12, 53: "Ea dico consequentia quae rem necessario consequuntur"; Quint. *Inst.* V, 10, 74-76.

269 *oporteat* Par opposition à *posse* (l. 268).

273-274 *Semiramis ... Babylonem* Parmi les nombreux auteurs qui ont parlé de cette reine légendaire d'Assyrie: Iust. I, 2; Curt. 5, 1 fait une description des fameux jardins.

278-279 1. *Tim.* 3, 5.

279 *in genere* 'Dans un genre'; cette phrase fournit une règle pour répondre au problème énoncé ll. 263-264. Cic. *Top.* 18, 69-70 est plus détaillé.

280 *probabilius* 'Digne d'éloge', 'méritoire'.

282-283 Quint. *Inst.* V, 10, 89.

284 *suo ... loco Eccles.* III, LB V, 1008 B. Ils seront alors étudiés pour leur efficacité "ad inflammandos animos"; ici pour leur valeur probante.

286 *differentia* Cic. *Top.* 3, 16; 7, 31; 11, 46.

291 *addicti* 'Esclaves pour dettes' (mot à mot: 'adjudgés').

ad tempus Se rattache à *seruiunt*.

292-294 Cic. *Top.* 11, 46; le texte de Cic. place *pupillae* avant *pupillo*.

295 *sub tutela sunt* Dans la Rome antique.

300 magis conuenit refutanti quam probanti. In exemplis igitur pariter atque in
 similibus videndum est ne falsa specie vel fallamus vel fallamur. *'Si patres
 carnis eruditores habuimus et reuerbamur eos, multo magis obtemperabimus Patri
 spirituum et viuemus'*. Recte adhibita est similitudo. Vtrumque Dei praeceptum
 est, obedire parentibus et obedire Deo. At si quis ad hunc colligat modum:
 305 'Praeceptores, animorum quodammodo sunt parentes; quod si carnis genitori
 LB 929 phas non est | filiam suam vxorem ducere, multo minus licet praeceptori
 discipulam ducere', vides fallere similitudinem. Et tamen ex hac natae sunt tot
 perplexae constitutiones de affinitate spirituali, quum tale nihil vetuerit Deus.
 Maritus qui vxorem catechismo conuertit ad Christum, illi quodammodo
 310 pater est et tamen sine scelere dormit cum illa. Qui sic ratiocinatur: 'Quoniam
 anima partibus infinitis praestantior est corpore, magis metuendum est
 peccatum quod mortem adfert animae quam pestilentia quae corpori mortem
 minatur', is recte colligit. Verum qui hoc pacto: 'Si mors corporalis liberat
 alterum coniugum a vinculo matrimonii, multo magis mors spiritualis', an
 315 recte colligat nescio. Prius illud euidenter docet Scriptura, hoc posterius
 nequaquam. Iam si spiritualementem mortem interpretamur mortificationem affec-
 tum mundanorum, valde metuo ne perpauca sint qui hac mente monachorum
 profiteantur institutum. Sin ipsam professionem accipimus pro mortificatione,
 haec nimirum est omnium Christianorum communis; et tamen si duo coniu-
 320 gati baptismum accipiant, neuter fit liber ad nouandum matrimonium, quum
 iuxta similitudinem vterque alterius spirituali morte debeat esse liber. Quod
 si dicamus mortuos non contrahere matrimonium, incidimus in haeresim
 quae inter Christianos damnat omne coniugium. Praeterea si quis ita colligat:
 'Vt ei cui cor vulneratum est frustra adhibetur remedium, quoniam malum est
 325 insanabile, ita qui mentem habet capitali culpa sauciam, non est vocandus ad
 poenitentiam, mortuo enim frustra adhibetur medicina', perperam ratiocinetur
 a simili. Sed de his incidet alias plura dicendi locus. Illud animaduerti in
 quibusdam scholis plerosque argumentari a similitudine, quum in seriis
 argumentationibus parum efficax sit collatio. Id primum inde suspicor natum,
 330 vt, quoniam in solennibus theologorum disputationibus inuitantur et iurecon-
 sulti et medici, aliquid aspergeretur quod et diuersae professionis auditores
 agnoscerent.

Nunc quod institui persequar. Quaedam non solum dissimilia sunt in aliqua
 parte, verum etiam contraria et inter se pugnancia. At haec in genere
 335 Aristoteles appellat ἀντιθέμενα, quae rectius dixeris opposita. Variis enim
 modis aliquid alteri opponitur siue aduersatur.

Est oppositorum genus quae contraria dicuntur. Et horum quaedam sic
 inter se pugnant, vt nihil admittant medium, velut luxus et frugalitas, sanitas
 et morbus, integritas et debilitas, diligentia et socordia; alia, vt recipiant
 340 medium, vt albus et niger; neque enim vt qui stultus non est consequitur esse
 sapientem, ita qui niger non est consequitur esse album: potest enim esse
 rubidus, pallidus aut croceus. Vtrumque est eorum quae sub eodem genere

continentur, vt sapientia et stultitia sub habitu, album et nigrum sub colore: mutato enim genere soluitur contrarietas. Veluti si de voce aut sono loquaris, acuta et grauis contraria sunt; si de gladiis aut similibus, acutum et obtusum contraria sunt. Sunt rursus quae contraria videntur, quum non sint, vt: amicis benefacere, inimicis male videntur inter se pugnare, quum vtrumque conueniat

301-303 *Hebr.* 12, 9.

304 *obedire ... Deo Eph.* 6, 1; *Col.* 3, 20 (parents); *Act.* 5, 29, etc. (Dieu).

308 *perplexae ... spirituali* Voir un aperçu de ces règles compliquées dans *Inst. christ. matrim.*, LB V, 638 F-639 D où se trouve définie la 'cognatio spiritualis' qui interdit le mariage, par exemple entre parrain et filleule; il y a dix cas d'interdiction liés au baptême, dix à la confirmation. Er. souligne fortement que ces interdictions ne sont fondées ni sur la loi naturelle (*iura gentium*) ni sur le droit romain (*leges Caesareae*) ni sur la Loi Mosaique ni sur la Loi Evangélique, "sed addidit ex abundantia veterum Pontificum pietas" (638 F).

309-310 *Maritus ... cum illa* Cela constitue une critique, une réfutation du principe précédent de 'cognatio spiritualis' interdisant le mariage.

315 *Prius ... Scriptura* C'est-à-dire que la mort corporelle dissout le mariage: *Rom.* 7, 2; *1. Cor.* 7, 39.

317-318 *perpauci ... institutum* Peu d'hommes mariés se faisaient moines (cas où le mariage était dissous) dans une intention de renoncement au monde. Er. glisse du cas précédent d'empêchement du mariage par 'cognatio spiritualis' (le 9e dans son énumération) à son interdiction ou plutôt à son annulation par le vœu de chasteté d'un conjoint (5e empêchement, *Inst. christ. matrim.*, LB V, 634 B-637 B).

318 *professionem* Les vœux monastiques.